Администрация

муниципального образования

«Можгинский  район»
	[image: image1.png]

	«Можга ёрос»

Муниципал кылдытэтлэн

администрациез

	                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	======================================================================
      от  «26» января 2018 года                                                                                                    № 58

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Можгинский район» от 26 сентября 2014 года №1080 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Можгинский район» «Развитие культуры» на 2015-2020 годы (в редакции от 14 января 2016 года № 29, от 02 февраля 2017 года № 104)
В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район» от 14 декабря 2017 года № 14.3 «О бюджете муниципального образования «Можгинский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и Порядком разработки, утверждения, реализации и мониторинга муниципальных программ муниципального образования «Можгинский район», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Можгинский район» от 24 сентября 2013 года № 1316 (в ред. постановления от 03.06.2014 года № 593), Администрация муниципального образования «Можгинский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу муниципального образования «Можгинский район» «Развитие культуры» на 2015-2020 годы, утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Можгинский район» от 26 сентября 2014 года № 1080 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Можгинский район» «Развитие культуры» на 2015-2020 годы», следующие изменения:

1) в паспорте муниципальной программы строку «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Можгинского района» изложить в новой редакции:

 «

	Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Можгинского района
	Объем средств бюджета Можгинского района на реализацию муниципальной программы составит 546 567,0 тыс. рублей:
Годы реализации

Всего

2015 г.

78294,1
2016 г.

80414,9
2017 г.

94293,0
2018 г.

97029,0
2019 г.

97810,0
2020 г.

98726,0
Итого 2015-2020 гг.

546567,0
Ресурсное обеспечение муниципальной программы  за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

»;
2) в паспорте подпрограммы «Организация библиотечного обслуживания населения» строку «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Можгинского района» изложить в новой редакции:
 «

	Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Можгинского района
	Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» составляет 84 108,9 тыс. рублей. Объем средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» на реализацию подпрограммы по годам реализации (в тыс. руб.)
:

Годы

Всего

2015

12052,1
2016

10531,0
2017

12793,8
2018

16221,0
2019

16250,0
2020

16261,0
Итого за 2015-2020 годы

84108,9
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

   »;
3) раздел 1.9 подпрограммы «Организация библиотечного обслуживания населения» изложить в новой редакции:
«1.9. Ресурсное обеспечение
Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются:

         - средства бюджета муниципального образования «Можгинский район»;
         - доходы от оказания платных услуг МБУ «ММЦРБ».

    В качестве дополнительных источников финансирования мероприятий подпрограммы (программ (проектов) в области библиотечного дела) могут быть субсидии, полученные МБУ «ММЦРБ», иными некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность на территории Можгинского района, по итогам конкурсного отбора социально ориентированных некоммерческих организаций, из бюджета Удмуртской Республики на реализацию программ (проектов) в соответствии с постановлением Правительства от 7 сентября 2017 года № 368 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на оказание услуг в сфере культуры».
Комплектование книжных фондов МБУ «ММЦРБ» осуществляется за счет бюджета МО «Можгинский район» и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Удмуртской Республики из федерального бюджета на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований.

           По мере формирования перечня объектов капитального строительства к ресурсному обеспечению подпрограммы будут отнесены бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не включенные в целевые программы, капитальный ремонт объектов, не включенных в целевые программы в части муниципальных библиотек
       Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» составляет 84 108,9 тыс. рублей. Объем средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» на реализацию подпрограммы по годам реализации (в тыс. руб.):
	Годы
	Всего
	В том числе за счет:

	Собственных средств бюджета Можгинского района
	МБТ из бюджетов поселений
	МБТ из бюджета УР

	2015
	12052,1
	11696,1

	356,0

	2016
	10531,0
	10275,0

	256,0

	2017
	12793,8
	938538

	3408,0

	2018
	16221,0
	16221,0

	2019
	16250,0
	16250,0

	2020
	16261,0
	16261,0

	Итого за 2015-2020 годы
	84108,9
	80088,9

	4020,0

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» сформировано:

· на 2015 год – в соответствии с решением Совета депутатов МО «Можгинский район» от 16 декабря 2014 года № 28.2 «О бюджете муниципального образования «Можгинский район» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»;
· на 2016 год - в соответствии с решением Совета депутатов МО «Можгинский район» от 16 декабря 2015 года № 36.2 «О бюджете муниципального образования «Можгинский район» на 2016 год»;
· на 2017-2019 годы -  в соответствии с решением Совета депутатов МО «Можгинский район» от 14 декабря 2016 года № 5.2 «О бюджете муниципального образования «Можгинский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;
· на 2018-2020 годы -  в соответствии с решением Совета депутатов МО «Можгинский район» от 14 декабря 2017 года № 14.2 «О бюджете муниципального образования «Можгинский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».
           Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

           Расходы на цели подпрограммы за счет оказания платных услуг МБУ «ММЦРБ» ориентировочно составят 302,2 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной программы:

	Годы
	Всего (тыс.руб.)

	2015
	44,8

	2016
	42,4

	2017
	50,0

	2018
	55,0

	2019
	55,0

	2020
	55,0

	Итого за 2015-2020 годы
	302,2

          Оценка расходов за счет оказания платных услуг произведена на основе планируемых доходов от оказания платных услуг согласно плану финансово-хозяйственной деятельности МБУ «ММЦРБ» на 2018 год.

        Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» представлено в приложении 5 к муниципальной программе.

        Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в приложении 6 к муниципальной программе.                                                                                                                                              »;
4) в паспорте подпрограммы «Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры» строку «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Можгинского района» изложить в новой редакции:
 «

	Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Можгинского района
	Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» составляет       365 443,3 тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» по годам реализации муниципальной программы:

Годы

Всего

2015

54649,6

2016

58442,3
2017

61173,4
2018

62923,0
2019

63675,0
2020

64580,0
Итого за 2015-2020 годы

365443,3
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

»;
5) пункт 4 раздела 2.5 «Основные мероприятия» подпрограммы «Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры»  изложить в новой редакции:

«4) Выполнение муниципальной работы «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» (методические мероприятия).

     Мероприятие реализуется МБУ Можгинского района «ЦКС» путем выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). В рамках мероприятия осуществляется проведение методических мероприятий                                             ».
     Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в Приложении 2 к муниципальной программе.                                                                                                                                                 »;
6) раздел 2.7 подпрограммы «Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры»  изложить в новой редакции:

«2.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий

    В рамках подпрограммы осуществляется:

1) оказание муниципальной услуги «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» (культурно-массовые (иные зрелищные мероприятия);

2) выполнение муниципальной работы «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества»;
3) выполнение муниципальной работы «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» (творческих (фестиваль, выставка, конкурс, смотр);

4) выполнение муниципальной работы «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» (творческих (методические мероприятия);

5) выполнение муниципальной работы «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» (мастер-классы).
   Муниципальные услуги (работы) оказывают МБУ Можгинского района «ЦКС» и МБУ «МРДК».

    Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными учреждениями культуры, подведомственными Управлению культуры, спорта и молодежи Администрации муниципального образования «Можгинский район», муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание их имущества, утвержден приказом Управления культуры, спорта и молодежи Администрации муниципального образования «Можгинский район» от 11 января 2018 года № 3.

    Сведения о прогнозе сводных показателей муниципальных заданий представлены в Приложении 4 к муниципальной программе.                                                                                     »;
7) раздел 2.9 подпрограммы «Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры»  изложить в новой редакции:

«2.9. Ресурсное обеспечение

      Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются:

1) средства бюджета муниципального образования «Можгинский район, в том числе:

     - межбюджетные трансферты из бюджетов муниципальных образований поселений бюджету муниципального образования «Можгинский район»;
     - межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской Республики, полученные МБУ Можгинского района «ЦКС» и МБУ «МРДК» по итогам конкурсного отбора социально ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий из бюджета Удмуртской Республики на реализацию программ (проектов). Положение о порядке предоставления субсидий из бюджета Удмуртской Республики социально ориентированным некоммерческим организациям утверждено постановлением Правительства Удмуртской Республики от 17 октября 2011 года № 379.
2) доходы от оказания платных услуг МБУ Можгинского района «ЦКС» и МБУ «МРДК»».

По мере формирования перечня объектов капитального строительства к ресурсному обеспечению подпрограммы будут отнесены бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не включенные в целевые программы, капитальный ремонт объектов, не включенных в целевые программы в части муниципальных учреждений культуры.
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» составляет 365 443,3 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений – 43 503,0 тыс. рублей, межбюджетных трансфертов из бюджета УР – 13 994,3 тыс. рублей.

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» по годам реализации муниципальной программы:

	Годы
	Всего
	В том числе за счет:

	Собственных средств бюджета Можгинского района
	МБТ из бюджетов поселений
	МБТ из бюджета

УР

	2015
	54649,6
	12432,6
	42165,0
	52,0

	2016
	58442,3
	56669,0
	273,0
	1500,3

	2017
	61173,4
	48461,4
	270,0
	12442,0

	2018
	62923,0
	62658,0
	265,0

	2019
	63675,0
	63410,0
	265,0

	2020
	64580,0
	64315,0
	265,0

	Итого за 2015-2020 годы
	365443,3
	307946,0
	43503,0
	13994,3

        Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» сформировано:

- на 2015 год – в соответствии с решением Совета депутатов МО «Можгинский район» от 16 декабря 2014 года № 28.2 «О бюджете муниципального образования «Можгинский район» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»;
- на 2016 год - в соответствии с решением Совета депутатов МО «Можгинский район» от 16 декабря 2015 года № 36.2 «О бюджете муниципального образования «Можгинский район» на 2016 год»;
- на 2017-2019 годы -  в соответствии с решением Совета депутатов МО «Можгинский район» от 14 декабря 2016 года № 5.2 «О бюджете муниципального образования «Можгинский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;
- на 2018-2020 годы -  в соответствии с решением Совета депутатов МО «Можгинский район» от 14 декабря 2017 года № 14.2 «О бюджете муниципального образования «Можгинский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».
       Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

       Расходы на цели подпрограммы за счет оказания платных услуг МБУ Можгинского района «ЦКС» и МБУ «МРДК» ориентировочно составят 13 360,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации подпрограммы:
	Годы
	Всего (тыс. руб.)

	2015
	1959,0

	2016
	2135,0

	2017
	2258,0

	2018
	2336,0

	2019
	2336,0

	2020
	2336,0

	2015-2020
	13360,0

      Оценка расходов за счет оказания платных услуг произведена на основе планируемых доходов от оказания платных услуг согласно плану финансово-хозяйственной деятельности МБУ Можгинского района «ЦКС» и МБУ «МРДК» на 2018 год.

       Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» представлено в приложении 5 к муниципальной программе.

       Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в приложении 6 к муниципальной программе. »;
   8) в паспорте подпрограммы «Реализация национальной политики, развитие местного народного творчества»  строку «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Можгинского района» изложить в новой редакции:
 «

	Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Можгинского района
	Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» по годам реализации муниципальной программы:

Годы

Всего

2015

-
2016

52,0
2017

1575,0
2018

-
2019

-
2020

-
Итого за 2015-2020 годы

1627,0
Средства бюджета муниципального образования «Можгинский район», направляемые на реализацию подпрограммы, также учтены в составе:

1) субсидии на выполнение муниципальных заданий МБУ Можгинского района «ЦКС» и МБУ «МРДК» на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (муниципальная программа «Развитие культуры» на 2015-2020 годы, подпрограмма «Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры»).

2) межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской Республики, полученные по итогам конкурсного отбора социально ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий из бюджета Удмуртской Республики на реализацию программ (проектов).

                                                                                                                                                      »;

9) раздел 3.9 подпрограммы «Реализация национальной политики, развитие местного народного творчества»  дополнить пунктом следующего содержания:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» составляет 1 627,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной программы
:

	Годы
	Всего
	В том числе:

	Собственных средств бюджета Можгинского района
	Субсидий из бюджета Удмуртской Республики
	МБТ из бюджетов поселений

	2015

	2016
	52,0

	52,0

	2017
	1575,0
	150,0
	1425,0

	2018

	2019

	2020

	Итого за 2015-2020 годы
	1627,0
	150,0
	1477,0

10) в паспорте подпрограммы «Создание условий для реализации муниципальной программы» строку «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Можгинского района» изложить в новой редакции:
 «

	Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Можгинского района
	Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» составляет 95 387,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной программы
:
Годы
Всего

2015

11592,4

2016

11389,6
2017

18750,8
2018

17885,0
2019

17885,0
2020
17885,0
Итого за 2015-2020 годы

95387,8
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

.»

11) раздел 4.9 подпрограммы «Создание условий для реализации муниципальной программы»  изложить в новой редакции:

«4.9. Ресурсное обеспечение

      Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются средства бюджета муниципального образования «Можгинский район».

      На повышение квалификации кадров могут направляться доходы от оказания платных услуг, полученные муниципальными учреждениями культуры Можгинского района, а также личные средства работников.

      Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» составляет 95 387,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной программы
:

	Годы
	Всего
	В том числе:

	Собственных средств бюджета Можгинского района
	Субсидий из бюджета Удмуртской Республики
	МБТ из бюджетов поселений

	2015
	11592,4
	10556,0
	1036,4

	2016
	11389,6
	9254,9
	1051,7
	1083,0

	2017
	18750,8
	16378,1
	1000,7
	1372,0

	2018
	17885,0
	17885,0

	2019
	17885,0
	17885,0

	2020
	17885,0
	17885,0

	Итого за 2015-2020 годы
	95387,8
	89844,0
	3088,8
	2455,0

       Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования «Можгинский район» сформировано:

[image: image2.emf]